I APROT/ADO
Assembleio Legislotivos

do Eslodo do Pioui
7 0 /zs',II aS

I ) ,,#*
1s Secretário

LIl,:, iio H(PEDIENTE

la' : ,26 a Z<

12 DE SETEMBRO DE 2023

Solicitação de

reabastecimento de água em

pontos da cidade de Sâo

Lourenço do Piauí;

REQUERIMENTO N'17

ia SecÍelárlo

Excelentissimo Seúor Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Piauí

Após os cumprimentos de praxe tanto à presidência desta cas:r quanto aos nobres

pares, o Deputado infia-assinado, com assento nesta Casa Legislativa e no uso de suas

atribuições legais, com fulcro no Art. 96 c/c o Art. 109 do regimento interno desta casa

vem, respeitosamente, a presença de Vossa Excelênci4 requerer, que seja apresentado

REQIIERIMENTO a Agência de Águas e Esgotos do Piauí - AGESPISA, endereço:

Av. Mar. Castelo Branco, l0l - Cabral, Teresina - PI, 64000-810, na pessoa do Sr, José

Ribamar Nolêto de Santana, para que sejam adotadas providências a respeito de

implantação de rede de abastecimento de água em pontos do Municipio de São

Lourenço do Piauí, devido a constante falta de água na sede do Município, o qual é

fundamental o devido abastecimento de água para o bem-estar e qualidade de vida dos

moradores da localidade.

Diante do exposto, reiteramos a solicitação do mesmo ao tempo que mânifesto

meus protestos de apreço e consideração.

Teresina - PI, 12 de S

THALES COELHO P

Deputado Estadual

O

JlÍâ,
Assembleio Legislotivo

do Estodo Ao Piouí

JUSTIFICATIVA

Este requerimento visa fazer cumpú a função representativa do Deputado,

assegurado pelo Regimento Intemo desta Casa Legislativa, bem como, tendo em vista

que é de suma importância para dar coúecimento a este Poder Legislativo e a

população em geral sobre o referido assunto.

Veúo por meio deste expressar a minha preocupação e a de mútos moradores

da cidade de São Lourenço do Piauí com a constante falta de água na sede do

município. A ausência de um abastecimento regular de água potrável tem causado

inúmeros transtornos e afetado negativamente a qualidade de vida de nossa comunidade.

O problema identificado, que é a quebra de algumas bombas de água, é compreendido,

no entanto, não se justifica a demora no reparo e no retomo do abastecimento.

A água é um recurso essencial para o bem-estar de todos os cidadãos, sendo

indispensável para atividades básicas como higiene pessoal, preparação de alimentos e

consurno. Sua escassez afeta diretamente nossa saúde e bem-estar. Além disso, a falta

de água prejudica as atividades econômicas locais, como a agricultura e o comércio,

causando p§uízos financeiros significativos para os moradores e empresários da

região.

A regularização no fomecimento de água é vital para o desenvolvimento

sustentável de nossa cidade. Diante do exposto, solicitamos que sejam adotadas medidas

urgentes para solucionar o problema e garantir o abastecimento adequado de água em

São Lourenço do Piauí. A população conta com a compreensão e ação imediata das

autoridades responúveis para superar essa dificuldade e assegurar uma melhor

qualidade de vida para todos.

i

-'- AssembleioLeoislotivo

J J , do Estodo do-Piouí

Diante do exposto, reiteramos a solicitação do mesmo ao tempo que manifesto

meus protestos de apreço e consideração.

Teresina - PI, 12 de

THALES CO

Deputado

2023.